
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 26244Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 03 -PROMOZIONE ED ATTRATTIVITA’ DELL’OFFERTA TURISTICA,TURISMO SOSTENIBILE E DIGITALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2023
Numero Registro Dipartimento 132
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3005 DEL 03/03/2023

Oggetto: Incentivazione del turismo in arrivo (incoming) attraverso i trasporti aerei, ferroviari, sugomma e via mare, a sostegno della destagionalizzazione – L.R. 3/2018 – Liquidazione periodoaprile-ottobre 2021

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 26244Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI
- la L.R. 3/2018 “Incentivazione del turismo in arrivo (incoming) attraverso i trasporti aerei, ferroviari, su

gomma e via mare, a sostegno della destagionalizzazione”;
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla

Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa

di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- la DGR 665/2022 di approvazione del Regolamento regionale di riorganizzazione delle strutture della

Giunta regionale 12/2022;
- la DGR 677/2022 con cui è stato assegnato l'incarico di reggenza del Dipartimento Turismo, Marketing

territoriale e Mobilità”, alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;
- il DPGR 126/2022, con il quale è stato conferito dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del

Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla
dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

- il decreto 16721 del 19.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico temporaneo di reggenza del
Settore “Promozione ed Attrattività dell’offerta Turistica, Turismo Sostenibile e Digitale” al dott.
Cosimo Carmelo Caridi;

- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la

propria competenza;
- la DGR 36 del 31.1.2022 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 50/2022 “Legge di stabilità regionale 2023”;
- la L.R. 51/2021 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025”;
- la DGR 713 del 28.12.2022 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (Artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs. 118/2011);
- la DGR 714 del 28.12.2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2023-

2025 (Art. 39, c. 10, del D. Lgs. 118/2011);
- il d.lgs 79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo,

a norma dell'articolo 14 della legge 28.11.2005, n. 246, nonché attuazione della Direttiva 2008/122/CE,
relativa ai contratti di multiproprietà, contratti relativi ai prodotti per le vacanze di lungo termine,
contratti di rivendita e di scambio”;

- la L.R. 8/2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
CONSIDERATO che:
- la L.R. 3/2018 riconosce contributi per il trasporto al fine di incentivare l’afflusso di turisti nel territorio

calabrese a sostegno della destagionalizzazione;
- con decreto 13622 del 23.12.2021 sono stati approvati gli elenchi relativi alle richieste pervenute,

ammissibili e non ammissibili per i programmi di viaggio da effettuare nel periodo compreso tra il 1
aprile e il 31 ottobre 2021 (esclusi i mesi di luglio e agosto) ed è stato assunto il relativo impegno
8909/2021 di 1.700.000,00 euro sul capitolo U0613310301 del bilancio regionale;



Cod. Proposta 26244Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- ai sensi dell’art. 7 della L.R. 3/2018 gli operatori turistici, di cui all’elenco sotto riportato, ammessi al
contributo, hanno presentato la relativa documentazione consuntiva comprovante la realizzazione
delle attività svolte, nonché la documentazione contabile e amministrativa per l’erogazione del
contributo;

- l’ammissibilità della predetta documentazione è stata verificata dagli uffici preposti in ottemperanza ai
criteri previsti dalla L. R. 3/2018 e nel rispetto della regola del de minimis per quanto dichiarato dai
beneficiari e accertato in fase di istruttoria;

- il contributo concesso non può superare il costo complessivo documentato dei pernottamenti relativi al
programma di viaggio;

- si è proceduto a verifiche a campione sulla autenticità delle fatture alberghiere presentate dai
richiedenti in fase di rendicontazione, con esito positivo;

- che ai sensi dell’art. 1, comma 553 della legge 266/2005 i beneficiari nazionali sono in regola per
quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL, sulla base di DURC assunto agli atti;

- che i beneficiari nazionali hanno effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;

- che la verifica di cui all’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973 per i beneficiari nazionali ha dato esito
“soggetto non inadempiente”;

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento che attesta sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità
amministrativa nonché la legittimità e la correttezza del presente atto

DECRETA
di liquidare i contributi per i programmi di viaggio di cui alla L.R. 3/2018 per il periodo compreso tra il 1
aprile e il 31 ottobre 2021 (esclusi i mesi di luglio e agosto) per come di seguito

N Richiedente Nazione Rendicontato Contributoammesso Contributoliquidato Codice Cor
1 AB Novaturas Lituania 64.171,18 16.685,33 16.685,33 10167688
2 Alpitour World Italia 381.231,32 95.307,83 87.236,90 10166013
3 Bravo Tours A/S Danimarca 344.933,30 98.229,24 98.229,24 10167732
4 Brownie Tour Argentina 233.420,00 47.918,00 47.918,00 10166631
5 Delfin Travel S.R.O. Rep. Ceca 73.363,43 18.340,86 18.340,86 10167782
6 Emilio Arcuri Viaggi Argentina 213.710,00 44.490,00 44.490,00 10167804
7 Emma Agency spol. s r.o. Rep. Ceca 58.241,13 14.560,28 14.560,28 10167967
8 Happy Train di Fertur SRL Italia 9.409,06 2.352,27 2.352,27 10167976
9 Le Balze Viaggi Italia 3.636,36 909,09 909,09 10166636
10 Nicolaus Tour SRL Italia 93.876,82 16.050,00 15.067,73 10168047
11 Oy Aurinkomatkat Finlandia 388.696,04 107.088,91 107.088,91 10168050
12 Pelikan Work Service Argentina 212.760,00 48.048,00 48.048,00 10168051
13 Rhomberg Reisen GmbH Austria 159.036,40 42.028,42 42.028,42 10168103
14 Tez Tour Uab Lituania 153.516,64 40.307,92 40.307,92 10168107
15 Trendtours Touristik GmbH Germania 246.612,44 67.592,75 67.592,75 10168112
16 Trip Top Argentina 185.270,00 42.318,00 42.318,00 10168117
17 Turismo Sur S.A. Argentina 195.000,00 43.495,45 43.495,45 10168122
TOTALE 3.016.884,12 745.722,35 736.669,15



Cod. Proposta 26244Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativi di pagamento, per un importo complessivo di
€ 736.669,15;
di imputare la spesa complessiva a carico del capitolo di spesa U0613310301 giusto impegno 8909/2021,
come da distinte di liquidazione 619-620-621-622/2023 generate telematicamente e allegate al presente
atto;
di trasmettere il presente provvedimento ai beneficiari;
di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;.
di disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai
sensi del d.lgs. 33/2013 e sulBollettino Ufficiale della Regione Calabria.
di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuca Gennaro Fregola
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CARMELO CARIDI
(con firma digitale)


